[image: image1.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
              «КАРДЫМОВСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  04.04.2012        № 182
Об утверждении районной целевой программы «Совершенствование организации питания обучающихся муниципальных образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы, в Кардымовском районе» на 2012-2014 годы
В соответствии со ст. 51 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПин 2.4.5.2409-08», в целях  повышения качества питания учащихся муниципальных образовательных учреждений, обеспечения  доступности школьного питания Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемую районную целевую программу « Совершенствование организации питания обучающихся муниципальных образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы, в Кардымовском районе» на 2012-2014годы.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области С. М. Дедкову.
3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.
Глава Администрации                                                                       О. В. Иванов
муниципального образования
«Кардымовский район»
Смоленской области
                                                                                                  УТВЕРЖДЕНА
                                                                                                   постановлением Администрации

                                                                                                   муниципального образования

                                                                                                  «Кардымовский район»

                                                                                                   Смоленской области

                                                                                                   от 04.04.2012 № 182
РАЙОННАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА
«Совершенствование  организации  питания обучающихся муниципальных образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы, в Кардымовском  районе» на 2012-2014 годы
                                                      Паспорт программы
	Наименование

программы
	Районная целевая программа «Совершенствование организации питания обучающихся муниципальных образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы, в Кардымовском районе» на 2012-2014 годы

	Сроки реализации программы
	2012-2014годы

	Заказчик программы
	Администрация  муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

	Разработчик программы
	Отдел образования Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

	Цель  программы
	Совершенствование системы  организации горячего  питания  обучающихся муниципальных  образователь-ных учреждений района

	Задачи программы
	1. Модернизация материально-технической базы пунктов питания общеобразовательных учреждений.
2. Совершенствование профессионально-кадрового состава работников, задействованных в системе школьного питания.

3. Формирование культуры здорового питания обучающихся общеобразовательных учреждений.

4. Обеспечение питанием обучающихся общеобразовательных учреждений в соответствии с требованиями законодательства.

	Целевые показатели Программы
	1. Увеличение доли общеобразовательных учреждений, имеющих современные оснащенные залы для приема пищи, к 2014 году до 70 процентов (показатель 2011 года - 40 процентов).

2. Увеличение доли специалистов общеобразова-тельных учреждений  задействованных в организации питания обучающихся, имеющих квалификацию для работы на современном технологическом оборудовании, к 2014 году до 30 процентов  (показатель 2011 года- 5 процентов).

3. Увеличение количества педагогических работ-ников (учителей, руководителей общеобразовательных учреждений), прошедших повышение квалификации по вопросам формирования культуры здорового питания обучающихся, к 2014 году до 10 человек ( в 2011 году -1 человек).
4. Повышение уровня охвата обучающихся обще-образовательных учреждений образовательными Программами, направленными на формирование культуры здорового питания, к 2014 году до 50 процентов от общего количества обучающихся (показатель 2011 года 5 процентов).

5. Повышение уровня охвата обучающихся обще-образовательных учреждений горячим питанием (завтраками) к 2014 году до 100 процентов (показатель 2011 года - 99 процентов)

	 Объемы и источники финансирования Программы
	2012 год – 1 231 200 рублей

2013 год – 1 231 200 рублей

2014 год – 1 231 200 рублей

Источниками   финансирования Программы  являются средства районного бюджета и внебюджетные средства

	Сроки реализации

Программы
	2012-2014 годы (этапы не выделяются)

1.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

Постановлением  Главного  санитарного врача  Российской Федерации от 23.07.2008  №45  утверждены  СанПиН  2.4.5.2409-08  «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», школы обязаны обеспечивать регулярное питание обучающихся.
Организация рационального питания учащихся во время пребывания в школе является одним из ключевых факторов поддержания их здоровья и эффективности обучения.
Особое значение приобретает правильное школьное питание в связи с тем, что в последнее время дети проводят в школе все больше времени при весьма интенсивном характере процесса обучения.
В 2010-2011 учебном году в школах района  обучалось 836 детей, из них   питалось в школьных столовых  829 учащихся. Горячим питанием в районе охвачено 99 % школьников, 1 % учащихся получали  чай с бутербродом.  Не имеют столовых Варваровщинская начальная, Мольковская основная школы.

Не в полном объеме обеспечиваются потребности школьников в пищевых веществах, макро- и микронутриентах. Объясняется это тем, что меню составляется с учетом, главным образом, стоимости продуктов питания, а не  потребностей ребенка.

Недостаточное потребление белков, витаминов, аминокислот, микроэлементов отрицательно сказывается на показателях физического развития детей, способствует возникновению у них обменных нарушений, хронических заболеваний.

С каждым годом при приемке учреждений образования к новому учебному году все труднее обеспечивать соответствие школьных пищеблоков санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам, так как  материально-техническая база школьных столовых обновляется крайне медленно.
Уровень   первичной заболеваемости школьников
	Год
	Общее количество школьников в районе (человек)
	Количество

зарегистрированных

случаев первичной

заболеваемости

(количество случаев)
	Заболеваемость
( %)

	2010
	820
	552
	67

	2011
	832
	493
	59

Негативное воздействие на организацию питания школьников оказывают и такие факторы, как отсутствие или недостаточность профессиональной подготовки работников школьных столовых, недопонимание важности правильно организованного питания у родителей школьников, части педагогов и, как следствие, у самих детей.
За последние десятилетия технологическое оборудование школьных столовых практически не обновлялось. Изношенность холодильного и технологического оборудования в большинстве школ составляет от 60 до 100%. Школьные столовые, предназначенные для работы на сырье, не оснащены полным комплектом оборудования, необходимого для приготовления пищи.

Не соблюдаются натуральные нормы продуктового набора для школьного питания и принципы сбалансированного питания, не организовано щадящее и диетическое питание для учащихся с патологией органов пищеварения, заболеваниями эндокринной системы и др.

Организация школьного питания является неотъемлемой частью учебно-воспитательного процесса, что обеспечивает охрану здоровья обучающихся  в соответствии со ст. 51 Закона Российской Федерации «Об образовании».

В  целях обеспечения обучающихся здоровым питанием, составными частями которого являются оптимальная количественная и качественная структура питания, гарантированная безопасность, физиологически технологическая и кулинарная обработка  продуктов и блюд, особое внимание в рамках  программы уделяется разработке рациона питания.

Важные направления реализации программы – это  переподготовка кадров, использование современных технологий в процессах производства, хранения, приготовления и реализации  продуктов школьного питания.

Безусловно, немаловажное значение имеет  проведение разъяснительной работы  о необходимости правильного питания. Для эффективности   проведения этой работы планируется задействовать все имеющиеся ресурсы, и в первую очередь, средства массовой информации.
2.   Целевые показатели Программы

Система показателей Программы для количественной оценки достижения цели и выполнения задач Программы приведена в таблице.
                                                                                                           Таблица
	N
п/п
	Наименование показателя
	Единица
измерения
	Отчетный
период
	Плановый период

	2011 год
	2012
год
	2013
год
	2014
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель. Совершенствование системы организации горячего питания обучающихся
общеобразовательных учреждений в Кардымовском районе

	1.
	Удельный вес обучающихся, воспитан-ников,  получающих горячее  двухразовое питание
	%
	33
	33
	38
	40

	Задача 1. Модернизация материально-технической базы  школьных пищеблоков

	1.1.
	Доля общеобразовательных учреждений,  имеющих  современно оснащенные залы для приема пищи
	%
	40
	40
	55
	70

	Задача 2. Повышение квалификации и профессионализма специалистов, занятых
в сфере организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений

	2.1.
	Доля специалистов общеобразователь-ных  учреждений, задействованных  в   организации питания обучающихся
общеобразовательных  учреждений,
имеющих квалификацию для  работы
на  современном  технологическом
оборудовании
	%
	5
	10
	20
	30

	Задача 3. Формирование культуры здорового питания обучающихся
общеобразовательных учреждений

	3.1.
	Количество педагогических работников            (учителей, руководителей образователь- ных учреждений), прошедших повышение квалификации     по вопросам
формирования культуры  здорового
питания обучающихся
	чел.
	0
	1
	5
	10

	3.2.
	Охват обучающихся общеобразователь-  ных   учреждений образовательными    программами, направленными  на   формирование культуры здорового питания
	%
	5
	10
	30
	50

	Задача 4. Обеспечение питанием обучающихся общеобразовательных учреждений
в соответствии с требованиями законодательства

	4.1.
	Охват обучающихся общеобразователь- ных учреждений горячим питанием (завтраками)
	%
	99
	99
	100
	100

3.       Программные мероприятия
Перечень программных мероприятий  представлен в приложении к  Программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Мероприятия Программы реализуются за счет средств районного бюджета и внебюджетных средств.

Общий объем финансирования Программы составляет 3693600 рублей ,в том числе по годам:

- в 2012 году – 1 231 200 рублей
- в 2013 году – 1 231 200 рублей
- в 2014 году -  1 231 200 рублей
Из общего объема финансирования Программы:

- средства районного бюджета составляют 3 693 600 рублей.
Объемы  финансирования  мероприятий Программы  за счет средств районного бюджета подлежат ежегодному уточнению.

5. Механизм реализации Программы
Заказчик  Программы осуществляет мониторинг реализации ее мероприятий, принимает меры по привлечению дополнительных источников финансирования, при наличии неиспользованных средств перераспределяет их без увеличения общей суммы расходов на реализацию Программы.
Реализация программных мероприятий будет осуществляться исполнителями в сроки, указанные в Программе. Участие в реализации Программы юридических лиц будет осуществляться на конкурсной основе с последующим заключением государственных контрактов в соответствии с федеральным и областным законодательством.
Приложение
к районной целевой программе

«Совершенствование организации

питания обучающихся муниципальных

образовательных учреждений,

реализующих основные общеобразовательные

программы, в Кардымовском районе
	№ п/п

	Мероприятие

	Срок исполнения

	Исполнитель

мероприятия
	Финансовые затраты,  в руб.
	Источник финансирования

	Всего в

2012 -

2014 г.
	В том числе

по годам

	2012

	2013

	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1. Модернизация материально-технической базы школьных пищеблоков

	1.1.
	Проведение мониторинга
состояния школьных

пищеблоков
	2012 год,
2014 год
	Отдел
образования

	1.2.
	Ремонт школьных столовых
	2013-
2014 годы
	Администрация МО,
Отдел образования,
ОУ

	Внебюджетные средства

	1.3.
	Обеспечение пищеблоков образовательных учреждений современным технологическим оборудованием
	2014 год
	Отдел образования,
ОУ

	Районный бюджет

	 Задача 2. Повышение квалификации и профессионализма специалистов, занятых в сфере организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений

	2.1.
	Организация переподготовки и повышения квалификации руководителей  и работников школьных столовых
	2012-2014 годы
	Отдел образования
(направление в СОИРО),

ОУ

	Задача 3. Формирование культуры здорового питания обучающихся общеобразовательных учреждений

	3.1.
	Повышение квалификации

работников образования по теории и методике формирования культуры здорового питания школьников
	2012-2014 годы
	Отдел образования,

ОУ

	3.2.
	Разработка и реализация образовательных программ, направленных на пропаганду здорового режима и рациона питания, повышения уровня культуры здорового питания школьников
	2012-2014 годы
	Отдел образования,
ОУ

	3.3.
	Проведение на базе общеобразовательных учреждений «круглых столов», совместных праздников с родителями по пропаганде культуры здорового питания
	2012-2014 годы
	ОУ

	Задача 4. Обеспечение питанием обучающихся общеобразовательных учреждений  в соответствии с требованиями законодательства

	4.1.
	Софинансирование расходов бюджета района на организацию питания обучающихся в образователь-ных учреждениях
	2012-2014 годы
	Администрация МО, Отдел образования
	3 693 600
	1 231 200
	1 231 200
	1 231 200
	Районный бюджет

    Отп.1экз.- в дело                                        Разослать: РОО, финуправление
  В. В. Азаренкова

  4-21-56

  Разработчик:

  Н.В. Евстратова

  4-21-56
   3 экз.

   Визы:

   Зам. Главы С. М. Дедкова

   Управделами   И. А. Дмитриева

   Гл. специалист О. В. Гронская

Рег. № П-0237 от 22.03.2012, Распечатал________________
PAGE
5